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Abstrakt:

Populace stárne. Prognózy předpovídají v budoucnu nárůst počtu lidí ve věkové kategorii
65+. Je proto potřeba uvažovat o zapojování seniorů do společenského dění a podpoře jejich

soběstačnosti do vysokého věku. Jednou z cest je i vzdělávání.

Tato práce se zaměřuje na vzdělávání v rámci univerzit třetího věku a zkoumá jej z nového
pohledu. Zaměřuje se na hardiness (osobnostní odolnost) jako složku osobnosti, která
pomáhá jedinci lépe zvládat zátěžové situace. Šetření v práci zjišťuje, zda senioři
navštěvující univerzity třetího věku mají vyšší úroveň hardiness než senioři, kteří je
nenavštěvují, a zda též pozitivněji vnímají své zdraví a smysluplnost svého života. Práce též
zkoumá, zda úroveň hardiness závisí na pohlaví, výši dosaženého formálního vzdělání a zda
souvisí s vnímanou sociální oporou.

Výsledky šetření ukazují, že pohlaví nevytváří diferenci v úrovni hardiness a senioři
studující na univerzitách třetího věku vnímají pozitivněji své zdraví a svůj život jako
smysluplnější oproti seniorům, kteří na univerzitách třetího věku nestudují. Nebyl prokázán
rozdíl ve výši úrovně hardiness mezi oběma skupinami, závislost na výši dosaženého
vzdělání a souvislost s vnímanou sociální oporou.

Klíčová slova: celoživotní vzdělávání, hardiness, odolnost, senior, vzdělávání, U3V,

univerzita třetího věku
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Abstract:

The population is getting older. Prognosis predict increasing numbers of people in the age
group 65+ in the future. Therefore, it is necessary to think about involving senior citizens in

social development and supporting their self-sufficiency up to a higher age. Education is one
of the ways to achieve that.

The focus of this thesis is on education within the Universities of the Third Age, which it
studies from a new point of view. Hardiness is seen as part of personal characteristics which
helps the individual cope with stressful situations. Research in this thesis is trying to find out
if the senior citizens attending the Universities of the Third Age have a higher scores on
hardiness then those who do not attend, and also whether they have a more positive outlook
on their health and meaning of their lives. The thesis also studies whether the scores on
hardiness depends on gender, formal education level and whether it is connected to perceived
social support.

The results show that there is no difference in the scores on hardiness resulting from gender.
Senior citizens attending the Universities of the Third Age have a more positive outlook on
their health and they also perceive their lives as more meaningful. No difference in the scores
on hardiness was found between the two groups. Also, no dependence on the level of formal
education or correlation to perceived social support was found.

Key words: education, hardiness, lifelong learning, senior citizen, university of the third age
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0 Úvod

Populace v České republice postupně stárne. Dle Českého statistického úřadu (2015) je

v současnosti zhruba 17,8 % populace (tj. 1,88 milionu obyvatel) ve věku 65+. Prognózy

odhadují, že se tato hodnota do roku 2050 zvedne na 30 % (Český statistický úřad, 2004).

Dle Saka a Kolesárové (2012, s. 87–93) současnou situaci formuje souhra mnoha faktorů –

například nepravidelná struktura populačních ročníků (způsobená mj. válečnými obdobími

minulého století) a společenské změny (snižování natality, zvyšování věku dožití, změny

ve vnímání rodiny a kariéry, atp.). Stárnutí populace je též reflektováno ve strategických

dokumentech (českých i mezinárodních) – v České republice je to například současný

Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013 až 2017 (Ministerstvo

práce a sociálních věcí ČR, 2013). Mezi mezinárodní dokumenty zabývající se stářím

můžeme uvést například Rezoluci OSN z roku 1991 (United Nations, 1991), nebo novější

Madrid International Plan of Action on Ageing (United Nations, 2002) a Strategy and action

plan for healthy ageing in Europe, 2012–2020 (World Health Organization, 2012).

Vzhledem k nastíněné situaci je tedy vhodné se stářím zabývat a hledat vhodné cesty

pro zkvalitnění života těch, kteří již období sénia1 dosáhli. Již zmíněná Rezoluce OSN

(United Nations, 1991) jmenuje pět hlavních bodů. Jedním z nich je i participace, neboli

zapojování seniorů do společenského dění. Jednou z možností jak toho dosahovat je skrze

edukační aktivity.

Nejznámější platformou vzdělávání seniorů v České republice jsou univerzity třetího věku

organizované vysokými školami. Téma vzdělávání seniorů na univerzitách třetího věku je

rozpracováno v mnoha bakalářských a magisterských diplomových pracích z různých

pohledů. Například Biláková (2015) jej zkoumá v kontextu občanské angažovanosti,

Červenková (2014) v kontextu konceptu aktivního stárnutí, Lysá (2014) zkoumá univerzitu

třetího věku v kontextu celoživotního učení, Ocásková (2013) se zaměřila na osobnost

lektora na univerzitách třetího věku. Za publikace, zabývající se vzděláváním seniorů,

jmenujme například: Gerontopedagogika (Mühlpachr, 2004), Vzdělávání seniorů a jeho

specifika (Ondráková, Tauchmanová, Janiš, Pavlíková a Jehlička, 2012), částečně i Zájmové

vzdělávání dospělých (Šerák, 2009) a nejnovější Edukace seniorů: geragogika

1 Z latinského senex – starý.
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a gerontopedagogika (Špatenková a Smékalová, 2015). Masarykova univerzita též loni

vydala sborník z konference u příležitosti 25. výročí založení univerzity třetího věku

na Masarykově univerzitě, který se zabývá celoživotním vzděláváním v seniorském věku

v multidisciplinární perspektivě (Adamec, 2015). Jedná se o širokou škálu pohledů, které

dohromady práce o vzdělávání seniorů (i v rámci univerzit třetího věku) poskytují. Tato

práce si klade za cíl současné poznání rozšířit o další pohled.

Konkrétně o pohled na osobnostní odolnost jedince (hardiness) v seniorském věku a možnou

souvislost úrovně hardiness s edukačními aktivitami v rámci kurzů na univerzitách třetího

věku. Koncept hardiness byl poprvé popsán v roce 1979 americkou badatelkou

S. Kobasovou a vychází z existenciální psychologie. Popisuje osobnostní charakteristiku

člověka, která mu pomáhá lépe zvládat zátěžové stresové situace a tím předcházet dopadům

stresu na jeho zdravotní stav (Kobasa, 1979). Hardiness je rozpracována a popisována

mnoha zahraničními autory (například Kobasa, 1979; Wiebe, 1991; Funk, 1992; Khosbaba

a Maddi, 1999). V českém prostředí se jí více zabývá například I. Krátký (1988), Šolcová

a Kebza (1996 či 2007) nebo Vašina (1995). V diplomových pracích (zabývajících se tématy

spojenými se stářím), které se podařilo nalézt, se hardiness objevovala pouze jako jedna

z koncepcí zabývajících se odolností jedince a nebyla přímo středem zkoumání (například

Nováková, 2009; Olivová, 2012). Je proto zajímavé se na hardiness v souvislosti

se vzděláváním seniorů zaměřit.

Cílem této práce je přinést první pohled na hardiness u seniorů účastnících se vzdělávání

v rámci univerzit třetího věku. Neboť hardiness, jakožto koncept odolnosti vůči stresové

zátěži, která ve stáří může nastávat i vlivem stárnutí organizmu, není vrozenou

charakteristikou osobnosti – může být posilována a rozvíjena. Vyšší úroveň hardiness může

pomáhat ke klidnějšímu prožívání stáří. Je tedy zajímavé zkoumat, zda účast

na vzdělávacích aktivitách ve stáří a úroveň hardiness mají nějakou souvislost a zda s úrovní

hardiness u posluchačů univerzit třetího věku korelují i další faktory (výše dosaženého

vzdělání, pohlaví, zdraví, vnímání smysluplnosti života, sociální opora).

Přínos této práce vnímám v rozšíření současného stavu poznání o vzdělávání seniorů

na univerzitách třetího věku o nový pohled, který může obohatit úvahy o přípravě samotných

vzdělávacích aktivit. Výsledky šetření mohou ukázat nové směry, kterými se vydat

v budoucích výzkumných projektech, případně nad čím uvažovat v praxi.
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Práce je rozdělena na dvě části, které jsou dále rozděleny do jednotlivých kapitol. První část

se zabývá teoretickými východisky o stáří, edukaci seniorů a konceptem hardiness. Druhá

popisuje provedené šetření na dvou univerzitách třetího věku v Praze ve srovnání s kontrolní

skupinou seniorů, kteří se na univerzitě třetího věku nevzdělávají (a nikdy dříve

nevzdělávali).

První kapitola se zabývá stářím v bio-psycho-sociálním kontextu. Popisuje tělesné,


[…]


informační, situační, psychologické, andragogické a organizační. Vliv na edukační proces

má i osobnost lektora (Palán, 2003, s. 174).

V České republice neexistuje legislativní rámec vzdělávání seniorů (Šerák, 2015, s. 92),

nicméně aktuální Národní akční plán podporující pozitivní stárnutí pro období let 2013

až 2017 (Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, 2013, s. 3–6) se vzděláváním též zabývá

v kapitole Celoživotní učení. Existuje větší variace možností pro zájmové vzdělávání seniorů

(viz Šerák, 2015, s. 93), nicméně nejznámější formou vzdělávání seniorů jsou univerzity

třetího věku (U3V). Dle informací na webových stránkách Asociace univerzit třetího věku,

která sdružuje U3V v ČR a nastavuje rámec pravidel, jsou U3V v současnosti pořádány

na 22 vysokých školách (AU3V, 2016).
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Jak již bylo předestřeno v úvodu této práce, na téma U3V již existuje variace prací s různým

zaměřením zkoumané problematiky. Tato práce variaci pohledů rozšiřuje o pohled

na problematiku hardiness (osobnostní odolnost) u seniorů studujících na U3V.

Koncept hardiness byl poprvé popsán S. Kobasovou v roce 1979 (s. 3–6) v článku Stressful

Life Events, Personality, and Health: An Inquiry Into Hardiness. Hardiness se dle ní skládá

ze tří komponent: závazku (commitment), kontroly (control) a výzvy (challenge). Dle

Kobasové tyto tři komponenty tvoří jednu charakteristiku. O spojitosti tří komponent se

vedly diskuze – problém byl především s komponentou výzvy (např. Hull, Treuren

a Virnelli, 1987, s. 520–522). V poslední době se ukazuje, že je možné hardiness chápat jako

fenomén složený z uvedených tří komponent (např. Eschleman, Bowling a Alacron, 2010,

s. 300–303; Sandvik, Bartone, Hystad, Phillips, Thayer a Johnsen, 2013, s. 711).

Hardiness je chápána jako osobnostní odolnost jedince vůči stresovým situacím. Tj. jedinec

s vyšší úrovní hardiness (vyšším skórem u každé ze tří komponent) lépe zvládá zátěžové

situace. Neznamená to, že by je nepociťoval, ale svým přístupem k problémům (například

formou transformativního copingu), pozitivnějším vnímáním světa a schopností vyhledat

pomocnou sociální oporu je dokáže lépe zvládat (Kobasa, 1979, s. 9–10; Wiebe, 1991, s. 96;

Maddi a Hightower, 1999, s. 103–104). Hardiness není vrozenou osobnostní

charakteristikou – může být rozvíjena (Maddi, Kahn a Maddi, 1998, s. 84). Rozvíjí se již

od dětství vlivem pozitivních příkladů v rodině – tj. záleží na vzorcích chování rodičů, když

se dostane rodina do zátěžové situace (Khosbaba a Maddi, 1999, s. 114).

Vyšší úroveň hardiness dle studií pozitivně souvisí se sociální oporou (Kobasa a Puccetti,

1983, s. 848–849; Ganellen a Blaney, 1984, s. 160), zdravým životním stylem (Wiebe

a McCallum, 1986, s. 436; Roth, Wiebe, Fillingim a Shay, 1989, s 140) a výší dosaženého

vzdělání (Šolcová a Kebza, 2007, s. 23). Pohlaví nemá na úroveň hardiness vliv (Šolcová

a Kebza, 2007, s. 23).

Šetření v této práci vychází z uvedených charakteristik a kladlo si za cíl zjistit, zda senioři

účastnící se vzdělávání na U3V mají, v porovnání se seniory, kteří U3V nenavštěvují, vyšší

úroveň hardiness, zda vnímají pozitivněji své zdraví a vnímají smysluplněji svůj život. Dále

bylo zkoumáno (u obou skupin – posluchačské i kontrolní), zda má na úroveň hardiness vliv

pohlaví, sociální opora a výše dosaženého vzdělání. Šetření bylo provedeno na dvou

skupinách respondentů – skupině seniorů, kteří navštěvují kurzy U3V (skupina
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posluchačská) a skupině seniorů, kteří U3V nikdy nenavštěvovali (skupina kontrolní). Každá

skupina byla složena z 50 respondentů (tj. dohromady 100 respondentů).

Výsledky šetření potvrdily, že pohlaví není prediktorem úrovně hardiness. U posluchačské

skupiny je též vidět vztah úrovně hardiness a smysluplnosti života a úrovně hardiness

a pozitivního vnímání vlastního zdraví (byť slabě). Rozdíl mezi výší úrovně hardiness

posluchačské a kontrolní skupiny se neprokázal. Stejně tak se neprokázala ani souvislost

sociální opory a úrovně hardiness (konkrétní možné důvody jsou uvedeny v kapitole

6 Diskuze). Zajímavým výsledkem též je, že souvislost úrovně hardiness a výše dosaženého

vzdělání se prokázala pouze u skupiny kontrolní. Výsledky u skupiny posluchačské byly

vyrovnané a rozdíl statisticky nevýznamný.

Provedené šetření má limity především v nedostatečné reprezentativitě způsobené malým

vzorkem a výběrem respondentů na základě dostupnosti. Jedná se nicméně o první pohled

na tematiku hardiness v souvislosti s U3V a je možné na něj navázat v budoucnu. Výsledky

šetření rozšiřují současný stav poznatků o problematice vzdělávání seniorů v rámci U3V

a pokládají nové otázky. Například: jaký vliv má U3V na posluchače ve vnímání

smysluplnosti života a vlastního zdravotního stavu? Zda a jakým způsobem může studium

na U3V ovlivnit úroveň hardiness? Na položené otázky je možné se v budoucnu zaměřit

při přípravě vzdělávacích aktivit či výzkumných projektů.
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