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1. Obsah a struktura práce

Obsahově se diplomové práce (74 stran) zaměřila na hledání souvislostí mezi snahou

celoživotně se vzdělávat a celou řadou sociodemografických a některých osobnostních cha-

rakteristik (hardiness) u seniorské populace.

Strukturu práce tvoří sedm kapitol, z nichž první tři obsahují deskripci terminologie k

tématu (stáří obecně, seniorské edukace, včetně specifik, podmínek a motivace vzdělávání a

také odolnosti vůči zátěži – hardiness). Tato část práce je zpracovaná vyčerpávajícím způso-

bem, poskytuje ucelený obraz o dané problematice.

Zbývající čtyři kapitoly se věnují provedenému výzkumnému šetření. Postupně popi-

sují cíle šetření, metody sběru a zpracování výzkumných dat, soubory respondentů, interpre-

taci, diskuzi a shrnutí poznatků z provedeného šetření. Vhodně vymezují limity a přínosy

vlastního šetření. Celý text je vhodně členěn podle sledovaných proměnných, jeho přiměřená

provázanost z něj tvoří smysluplný celek. Myšlenkový obsah textu má zřetelnou návaznost na

studovaný obor, včetně řady implikací pro praxi. Rozsah je přiměřený a odpovídá stanoveným

požadavkům.

2. Odborná úroveň

V rámci výzkumného designu diplomantka správně vymezila cíle, specifikovala pou-

žitou metodu (kombinaci dotazníku vlastní konstrukce, Likertovy škály a standardizovaného

dotazníku Kobasové) i pracovní proceduru. Na základě předpokladu o možném vztahu har-

diness, a vzhledem k použitým kvantitativním postupům, formulovala šest hypotéz, které ná-

sledně statisticky ověřila (výpočtem korelací, t-testem, atd.). Data zpracovala na velmi dobré

úrovni. Vedle názorů a závěrů z literatury uvedla vlastní postřehy, které argumentačně podpo-

řila. Získané výsledky organicky propojila s teoretickými údaji. Řada z nich je velmi zajíma-

vých a pro řešené téma přínosných, patří k nim například zjištění o pozitivní korelaci mezi

mírou odolnosti vůči zátěži – hardiness a subjektivně vnímaným smyslem života u seniorů

navštěvujících kurzy U3V.

3. Práce s literaturou

Studentka projevila značnou samostatnost při vyhledávání odborných pramenů, doká-

zala s nimi velmi dobře pracovat, využívat je ve všech fázích zpracování diplomové práce, tj.

k sestavení projektu výzkumu, vyhodnocování získaných výsledků, jejich interpretaci i k dis-

kusi. Prokázala přitom schopnost odlišit zásadní zdroje od nevýznamných. Všechna řešená

témata pokryla rovnoměrně důležitými domácími i zahraničními zdroji, čerpala jak

z vědeckých časopisů, tak také ze současných monografií, validních vysokoškolských učebnic

a zdrojových internetových odkazů. Způsobem citování prokázala znalost platné citační nor-

mu i způsobilost ji používat.

4. Grafické zpracování

Grafické zpracování diplomové práce studentka provedla kvalitně, např. rozložení tex-

tu, nadpisy, tabulky a jejich vysvětlivky (22 převzatých či vlastních komparativních tabulek

nebo tabulek se statistickými výpočty), číslování tabulek, poznámek pod čarou atd.. Další

grafické prostředky (obrázky, grafy) nepoužila.

5. Jazyková úroveň

Také po jazykové stránce studentka odvedla kultivovaný, stylisticky adjustovaný vý-

kon. Myšlenky sdělila převážně stručným, jednoduchým a srozumitelným způsobem. V textu

se vyhnula gramatickým nedostatkům a dalším chybám (překlepům a jiným nedopatřením),

korektuře textu věnovala náležitou pozornost a provedla ji poctivě.

6. Podněty k rozpravě

Co je transformativní a regresivní coping v souvislosti s hardiness?

7. Závěrečné hodnocení práce

Závěrečná práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ závěrečných prací. Do-

poručuji její přijetí k obhajobě. Návrh výsledného hodnocení: výborně.

5. 6. 2016 doc. PhDr. Helena Záškodná, CSc.